
 
CONTACTOS RESERVAS DE BIOSFERAS EN AMÉRICA LATINA Y  EL 

CARIBE  
(Oficina Regional de Ciencia de la UNESCO para América Latina y el Caribe – Febrero2016) 

 
 
 
 

ARGENTINA 
 
 

Reserva Andino Norpatagónica Anahí Alejandra Pérez 
Delegación Regional Patagonia - APN 
E-mail: aperez@apn.gov.ar 
 
 
 

Reserva Delta del Paraná 
 

Gabriel Tato 
Dirección de Medio Ambiente de San Fernando 
E-mail:gabrieltato@hotmail.com 
 
 
 

Reserva Laguna Blanca 
 
 

Silvio Casimiro  
Jefe Dpto. Áreas Naturales Protegidas 
E-mail: silvio_casimiro@yahoo.com.ar 
 
 
 

Reserva San Guillermo  Marcelo Jordán 
Subsecretario de Conservación y Áreas Protegidas 
Secretaría de Ambiente y Desarrollo Sustentable 
E-mail: marcelomjordan@yahoo.com.ar          
ssconservacionyap@sanjuan.gob.ar 
 
 
 

Reserva Parque Costero del Sur 
 

Gabriel D´Aluisio 
Secretaría de Gobierno: 
Municipalidad de Punta Indio: 

E-mail: produccion@puntaindio.gob.ar;  
 
Municipalidad de Magdalena:  
E-mail: produccionmagdalena@yahoo.com.ar 
 
 



 
Reserva Ñacuñán  
 

Silvia Claver/Pablo Cuello 
Director Reserva de la Biosfera Ñacuñan 
E-mail: sclaver@mendoza-conicet.gov.ar  
pcuello@mendoza-comicet.gob.ar  
 
 
 

Reserva Laguna de Pozuelos Rubén Vilca  
Corporación para el Desarrollo de Pozuelos 
E-mail: vilcaruben@gmail.com 
 
 
 

Reserva Yaboty 
 

Juan Manuel Díaz  
Dirección General de Ecología 
E-mail: jmanueldiaz1@yahoo.com.ar 
 
 
 

Reserva Parque Atlántico Mar Chiquito 
 

Mónica Iza 
Dirección Municipal de Turismo de Mar Chiquita 
E-mail: monica_iza44@hotmail.com   
 
 
 

Reserva Riacho Teuquito 
 

Pablo Waisman 
Intendente Reserva Natural Formosa 
E-mail: pablowaisman@hotmail.com 
 
 
 
 

Reserva Laguna Oca y Herraduras del Río 
Paraguay  
 
  

Susana De Fátima Fourcans 
Unidad Central de Administración de Programas 
E-mail: susanafourcans@yahoo.com.ar  
 
 
 

Reserva Las Yungas 
 

Sebastián Musalem 
Gobierno de la Provincia de Salta 
Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sustentable,  
E-mail: sebastianmusalem@salta.gov.ar  
 
Silvana Sanchez 
Gobierno de la Provincia de Jujuy 
Directora Provincial de Biodiversidad   
Email: smsanchez@jujuy.gov.ar  
dra.silvanasanchez@gmail.com 
 
 
 



 

 

Reserva Pereyra Iraola Daniel Novoa 
Organismo Provincial para el Desarrollo Sostenible 
Email: danielgnovoa@yahoo.com.ar  
 
 
 

Reserva  Valdés 
 

Fernanda Paura 
Directora 
Planificación, Ordenamiento y Uso Público de 
Áreas Protegidas 
Secretaría de Turismo y Áreas Protegidas 
Gobierno del Chubut  
Email:fpaura@gmail.com  
fpaura@chubutur.gov.ar 
 

Reserva  Patagonia Azul 
 

Fernanda Paura 
Directora 
Planificación, Ordenamiento y Uso Público de 
Áreas Protegidas 
Secretaría de Turismo y Áreas Protegidas 
Gobierno del Chubut  
Email: fpaura@gmail.com 
fpaura@chubutur.gov.ar 
 

 
 

BOLIVIA 
 
 

 
Reserva Estación Biológica del Beni Ana Carola Vaca 

Directora Reserva 
E-mail: carolavaca@hotmail.com 
 
 
 

Reserva Apolobamba Nelson Mayta  
Director Reserva  
E-mail: r7mayta@hotmail.com  
 
 
 

Reserva Pilón-Lajas  
 

Jorge Millan 
Director Reserva 
E-mail: jmnguardaparque@gmail.com 
pilonlajascrtm@gmail.com 
 
 



BRASIL 

 

 

CHILE 

 

Reserva Mata Atlantica E-mail: rbma@rbma.org.br 
 
 
 

Reserva Pantal E-Mail:  parnapantanal@icmbio.gov.br 
 
 
 

 
 
Reserva Caatinga 

 
 
Alexandrina Sobreira 
Directora Reserva  
E-mail: asmoura@sectma.pe.gov.br 
 
 
 

Reserva Central Amazon Alexandrina Sobreira 
Directora Reserva  
E-mail: asmoura@sectma.pe.gov.br 
 
 
 

Reserva Cerrado Monica Verissimo dos Santos   
Directora Reserva  
E-mail: mvfundsd@gmail.com 
 
 
 

Reserva Espinhaço Range Sergio Augusto Domingues 
Director Reserva  
E-mail: rbsemg@gmail.com 
 
 

Reserva Araucarias Nemo Ortega 
Director Reserva 
E-mail: nemo.ortega@conaf.cl 

 
 
 

Reserva Bosques Templados Héctor Adriazola 
Director Reserva  
E-mail: hector.adriazola@conaf.cl 



 

 
 
  

Reserva Cabo de Hornos  Ximena Alvarez  
Directora Reserva 
E-mail: ximena.alvarez@conaf.cl 
 
 

 
Reserva Corredor Biológico Nevados de Chillán Alberto Bordeu 

Director Reserva 
E-mail: alberto.bordeu@conaf.cl 
 
 
 

Reserva Fray Jorge José Torres  
Director Reserva  
E-mail: jose.torres@conaf.cl 
 
 
 

 
Reserva Isla Juan Fernandez Claudio Ilabaca 

Director Reserva  
E-mail: claudio.ilabaca@conaf.cl 
 
 

 
Reserva La Campana-Peñuelas Mario Galvez 

Director Reserva  
E-mail: mgalvez@conaf.cl 

 
 
 

Reserva Laguna San Rafael Dennis Aldridge  
Director Reserva  
E-mail: dennis.aldridge@conaf.cl 

 
 
 

Reserva Lauca Franco Venegas  
Director Reserva  
E-mail: franco.venegas@conaf.cl 

 
 
 

Reserva Torres del Paine Federico Hechenleitner 
Director Reserva 
E-mail: federico.hechenleitner@conaf.cl 
 

 



COLOMBIA 

 

 

COSTA RICA 

 

Reserva Ciénaga Grande de Santa  María Danies 
Directora de Reserva 
E-mail: mdanies@corpamag.gov.co 
 
 
 

Reserva Cinturón Andinp Gabriel Tirado 
Directo Reserva  
E-mail: gtirado@parquesnacionales.gov.co  
 
 

Reserva El Tuparro Gabriel Tirado 
Director Reserva  
E-mail: gtirado@parquesnacionales.gov.co 
 
 
 
 

 
Reserva Seaflower Durcey Stevens 

Director Reserva  
E-mail: direccion@coralina.gov.co 
 
 
 
 

Sierra Nevada de Santa Marta Gabriel Tirado  
Director Reserva 
E-mail: gtirado@parquesnacionales.gov.co 
 
 

Reserva Agua y Paz Juan Sostheim  
Director Reserva 
E-mail: jsostheim@ranchomargot.org 
 
 
 

Reserva Cordillera Volcanica Rafael Gutierrez  
Director Reserva  
E-mail: rafael.gutierrezr@sinac.go.cr 
 
 



 

 

CUBA 

 

 

 

 
 

Reserva La Amistad Ronald Chan  
Director Reserva 
E-mail: chanfonseca@gmail.com 
 
 

Reserva Baconao Arturo Salmerón 
Director Reserva 
E-mail: arturo@bioeco.ciges.inf.cu  
 
 

Reserva Buenavista Ernesto Pulido 
Director Reserva  
E-mail: pulido@umass.yayabo.inf.cu 
 
 
 
 

Ciénaga de Zapata Jorge Jimenez  
Director Reserva 
E-mail: Jimenez@zapata.atenas.inf.cu 
 
 
 

Reserva Cuchillas del Toa Rosario Villaverde 
Director Reserva  
E-mail: villaverde@upsa.gtmo.inf.cu  
 
 
 

Reserva Peninsula de Guanahacabibes Lázaro Márquez 
Directo Reserva 
E-mail: lmarquez@vega.inf.cu 
 
 
 

Reserva Sierra del Rosario Fidel Hernandez  
Director Reserva  
E-mail: ecosr@vega.inf.cu 
 



ECUADOR 

 

 

EL SALVADOR 

 

 

 

Archipiélago de Colón  
 
 
 
 
 
Reserva Bosque Seco  
 

Danny Rueda Córdoba  
Director Reserva 
E-mail: drueda@galapagos.gob.ec 
 
 
 
Vincente Solorzano 
Director Reserva  
E-mail: vichesolorzano@yahoo.com 
 
 
 

Reserva Macizo del Cajas  Silvio Cabrera 
Director Reserva  
E-mail: silvio.cabrera@ambiente.gob.ec  
 
 

Reserva Podocarpus-El Condor Oscar Peralta 
Director Reserva  
E-mail: oscar.peralta@ambiente.gob.ec  
 
 

Reserva Sumaco  
 

Miriam Moposita  
Directora Reserva 
E-mail: miriam.moposita@ambiente.gob.ec 

Reserva Yasuni José Narváez 
Director Reserva  
E-mail: jose.narvaez@ambiente.gob.ec  
 

Reserva  Apaneca-Llamatepec Patricia Quintana  
Directora Reserva  
E-mail: pquintana@marn.gob.sv 
 
 

Reserva Trifinio Fraternidad  Sergio Bran  
Director Reserva  
E-mail: sergio.bran@sica.int 
 



GUATEMALA 

 

 

HAITI 

 

 

HONDURAS 

 

Reserva Maya  Salvador Lopéz 
Director Reserva  
E-mail: elopez@conap.gob.gt  
 
 

Reserva Sierra de las Minas Fausto Fajardo  
Director Reserva  
E-mail: ffajardo@conap.gob.gt 
 
 

Reserva Trifinio Fraternidad Milton Solis 
Director Reserva  
E-mail: msolis@conap.gob.gt 
 

Reserva La Selle Martine Mathieu 
Specialista de programa  
Comisión Nacionál UNESCO 
E-mail: mathieu.m.elisabeth@gmail.com  
 

Reserva Cacique Lempira, Señor de las Montañas Francis Tejada 
  E-mail: mancomunidadmapance@yahoo.es 
Angel Prado 
  E-mail: angelpradom@yahoo.es 
 
 
 

Reserva Trifinio Fraternidad  Cristian Acosta 
E-mail: denhplantrifinio@gmail.com 
Angel Prado 
E-mail: angelpradom@yahoo.es 
 
 
 

Reserva Rio Platano  Marco Espinoza 
Director Reserva 
E-mail: marcoespinoza09@yahoo.com 



 

MEXICO 

 

Reserva Alto Golfo de California y El Pinacate Federico Godiínez 
Director Reserva  
E-mail: fgodinez@conanp.gob.mx 
 
 
 
 

Reserva Arrecife Alacranes René Kantún 
Director Reserva 
E-mail: rkantun@conanp.gob.mx 
 
 
 
 

Reserva Banco Chinchorro Jorge Gomez  
Director Reserva  
E-mail: jgomez@conanp.gob.mx 
 
 
 
 

Reserva Barranca de Metzilán Edgar Olvera 
Director Reserva 
E-mail: edgar.olvera@conanp.gob.mx 
 
 
 

Reserva Chamela-Cuixmala  
 

Álvaro Miranda 
Director Reserva  
E-mail: amiranda@dmstecnologias.com.mx 
 
 
 

Reserva Cuatrociénegas Juan Carlos Ibarra 
Director Reserva  
E-mail: jibarra@conanp.gob.mx 
 
 
 

Reserva Cumbres de Monterrey Sadot Ortiz 
Director Reserva  
E-mail: sortiz@conanp.gob.mx 
 
 
 



Reserva El Cielo Alfonso Banda Valdez 
Director Reserva 
E-mail: abandav@tamaulipas.gob.mx 
 
 
 

Reserva El Triunfo Juan Carlos Castro  
Director Reserva 
E-mail: jcastro@conanp.gob.mx 
 
 
 

Reserva El Vizcaíno  Everardo Melendez 
Director Reserva 
E-mail: emariano@conanp.gob.mx 
 
 
 

Reserva Huatulco Omar Gordillo  
Director Reserva  
E-mail: oggordillo@conanp.gob.mx 
 
 
 

Reserva Islas del Golfo de California, Bahía de 
Loreto 

Javier González 
Director Reserva  
E-mail: alejandro.gonzalez@conanp.gob.mx 
 
 
 

Reserva Islas del Golfo de California, Bahía de 
los Angeles 

Domingo de Jesús Zatarain 
Director Reserva 
E-mail: jesus.zatarain@conanp.gob.mx 
 
 
 

Reserva Islas del Golfo de California, Baja 
California Sur 

Irma González 
Directora Reserva 
E-mail: irma.gonzalez@conanp.gob.mx 
 
 
 

Reserva Islas del Golfo de California, Sinaloa Cecilia García 
Directora Reserva  
E-mail: cgchavel@conanp.gob.mx 
 
 
 

Reserva Islas del Golfo de California, Sonora Ana Luisa Rosa Figueroa 
Directora Reserva  
E-mail: afiguero@conanp.gob.mx 
 



Reserva Islas Maria  
 

Jorge Castrejón  
Director Reserva  
E-mail: jacp@conanp.gob.mx 
 
 
 

Reserva Islas Marietas Jorge Castrejón  
Director Reserva  
E-mail: jacp@conanp.gob.mx 
 
 
 

Reserva  La Encrucijada Edmundo Aguilar  
Director Reserva 
E-mail: eaguilar@conanp.gob.mx 
 
 
 

Reserva La Michila  Rodolfo Pineda  
Director Reserva  
E-mail: rpineda@conanp.gob.mx 
 
 
 

Reserva La Primavera  Marciano Valtierra 
Director Reserva 
E-mail: mvaltierra@bosquelaprimavera.com 
 
 

Reserva La Sepultura  Alexser Vázquez 
Director Reserva 
E-mail: avazquez@conanp.gob.mx 
 
 
 

Reserva Laguna Madre y Delta Río Bravo Blanca  Mónica Zapata Nájera 
Directora Reserva 
E-mail: bzapata@conanp.gob.mx 
 
 
 

Reserva Lagunas de Montebello  Edda González  
Directora Reserva  
E-mail: egonzalez@conanp.gob.mx 
 
 
 

Reserva Los Tuxtlas  
 

Enrique Haro Belchez  
Director Reserva  
E-mail: enrique.haro@conanp.gob.mx 
 
 



 

Reserva Los Volcanes  
 

Miguel Angel Rodriguez Trejo  
Director Reserva 
E-mail: mrtrejo@conanp.gob.mx 
 
 
 

Reserva Maderas del Carmen  
 
 

Julio Carrera Treviño  
Director Reserva  
E-mail: jcarrera@conanp.gob.mx 
 
 
 

Reserva Mapimí  
 

Cristino Villarreal Wislar  
Director Reserva  
E-mail: cristinov@conanp.gob.mx 
 
 
 

Reserva Mariposa Monarca  
 

Felipe Martínez Meza  
Director Reserva 
E-mail: gtavera@conanp.gob.mx 
 
 

Reserva Montes Azules  
 

Julio Cesar Románi  
Director Reserva  
E-mail: julio.romani@conanp.gob.mx 
 
 
 

Reserva Naha- Metzabok  
 

Sergio Montes Quintero  
Director Reserva 
E-mail: smquintero@conanp.gob.mx 
 
 
 

Reserva Pantanos de Centla  
 
 

Carlos Manuel Villar Bedian  
Director Reserva  
E-mail: carlos.villar@conanp.gob.mx 
 
 
 

Reserva Región de Calakmul  
 

José Zuñiga  
Director Reserva  
E-mail: jzuniga@conanp.gob.mx 
 
 
 



Reserva Ría Celestún  Rene Humberto Kantún Palma 
Director Reserva  
E-mail: rkantun@conanp.gob.mx 
 
 
 

Reserva Ría Lagartos  
 

Cristobla Enrique Cacerés Cantón  
Director Reserva 
E-mail: ccaceres@conanp.gob.mx 
 
 
 

Reserva Selva el Ocote  
 

Roberto Escalante López  
Director Reserva  
E-mail: rescalante@conanp.gob.mx 
 
 
 

Reserva Sian Ka'an  
 

Felipe Ángel Omar Ortiz Moreno  
Director Reserva 
E-mail: omortiz@conanp.gob.mx 
 
 
 

Reserva Sierra de Alamos - Río Cuchujaqui  
 

Elvira Rojero Díaz  
Directora Reserva  
E-mail: erojero@conanp.gob.mx 
erojero4@hotmail.com 
 
 
 

Reserva Sierra de Huautla  
 

J. Rolando Ramírez Rodríguez  
Director Reserva  
E-mail: rolando@uaem.mx 
 
 
 

Reserva Sierra de Manantlán  
 

Fernando Ramon Gavito Pérez  
Director Reserva  
E-mail: fgavito@conanp.gob.mx 
 
 
 

Reserva Sierra Gorda  
 

Miguel Angel Cuellar Colin  
Director Reserva  
E-mail: mcuellar@conanp.gob.mx 
 
 
 



 

NICARAGUA 

 

 

 

 

 

 

 

Reserva Sierra La Laguna  
 

Jesús Eleazar Quiñonez Gómez  
Director Reserva  
E-mail: jquinonez@conanp.gob.mx 
 
 
 

Reserva Sistema Arrecifal Veracruzano  
 
 

Tomas Camarena Luhrs  
Director Reserva  
E-mail: tcamarena@conanp.gob.mx 
 
 
 

Reserva Tehuacán-Cuicatlán  
 
 

Fernando Reyes Flores  
Director Reserva 
E-mail: freyes@conanp.gob.mx 
 
 
 

Reserva Volcán Tacaná  
 

Francisco Javier Jiménez González  
Director Reserva 
E-mail: fjimenez@conanp.gob.mx 
 

Reserva Bosawa  Nitzia Velazquez  
Directora Reserva  
E-mail: marena.setab.siuna@gmail.com 
 

Reserva Ometepe  Gerzan Rosales 
Director Reserva  
E-mail: jerzan_r@yahoo.com 
 
 
 

Reserva Rio San Juán Rolando Pérez 
Director Reserva 
E-mail: rollym2000@yahoo.es 



PANAMA 

 

 

PARAGUAY 

 

 

PERÚ 

 

Reserva Darién  Carlos Sanchez 
E-mail: csanchezg@miambiente.gob.pa 
 
 
 

Reserva La Amistad  E-mail: areas.protegidas@anam.gob.pa 
gravin.villegas@sinac.go.cr 
 

Reserva Bosque Mbaracayú  
 

Danilo Salas  
E-mail: dsalas@mbertoni.org.py 
 
 
 
Yan Speranza  
E-mail: ysperanza@mbertoni.org.py 
 
 
 
 

 

Reserva El Chaco  Reinilda Dures 
Directora Reserva  
E-mail: reinildadurerodas@gmail.com 

Reserva El Manu 
 

ERNESTO JOHN FLORES LEIVA 
Director Reserva  
E-mail: eflores@sernanp.gob.pe 
 
 
 

Reserva Huascarán  
 

RICARDO JESUS GOMEZ LOPEZ  
Directora Reserva  
E-mail: rgomez@sernanp.gob.pe 
 
 
 



 

REPÚBLICA DOMINICANA 

 

 

SAINT KITTS 

 

 

URUGUAY 

 

 

 

 

 

 

Reserva Noroeste   
 

JUAN ALEJANDRO LA ROSA BOGGIO  
Director Reserva  
E-mail: jlarosa@sernanp.gob.pe 
 
 
 

Reserva Oxapampa-Ashaninka-Yanesha  
 

SALOME ANTESANO ANGOMA  
Director Reserva 
E-mail: santesano@sernanp.gob.pe 
 

Reserva Jaragua-Bahoruco-Enriquillo  
 

Gloria Santana  
Directora Reserva  
E-mail: glomasanta@hotmail.com 
 

Reserva St. Mary’s 
 

Antonio Maynard 
Director Reserva 
E-mail: dr_direction@yahoo.com 
 

Reserva  Bañados del Este  
 

Gherardo Evia  
Director Reserva  
E-mail: ghevia@adinet.com.uy 
 

Reserva  Bioma Pampa-Quebradas del Norte  
 

José maria Almada  
Director Reserva  
E-mail: dir.general.shma@gmail.com 
 



VENEZUELA 

 

 

 

Reserva  Alto Orinoco-Casiquiare  Comisión Venezolana de Cooperación con la 
UNESCO  
E-mail: natcom.venezuela1@gmail.com 
 

Reserva   Delta del Orinoco Comisión Venezolana de Cooperación con la 
UNESCO  
E-mail: natcom.venezuela1@gmail.com 
 


